minum fidem: ac plerūq; inter clamandum his eum  
herbis increpabat. ἀνθρωπε ποῦ βάλλεις, σκέψαις  
ηναὶ οὐδαμάται τὸ ἀγένον. ἀντὶ τὰς τὴν δίνοσιν αὐτοῖς  
βάλλεις, ἀπώλετον σαπῖν οὐρον, οὐδὲ ξενόντο ἀν, οὐ  
τὸντων χειρον. Nil profecto is uerbis grauius,  
nil uerius, quibus declarabat maximus philosopho=rum literas, atq; doctrinas philosophiae, cum in ho=menem falsum, atq; degenerē, tanquam in uas spur=cum, atq; pollutum influxissent: uerti, mutari, cor=rumpi, et quod ipse οὐνινώτερον dixit: urinam fieri, aut siquid est urina spurcaus. Præterea idem ille Epictetus, quod ex eodem Phauorino audiuimus, solitus dicere est, duo esse uitia multo omnium grauis sima, ac teterrima, intolerantiam, et incontinentiam: cum aut iniurias, quae sunt ferendæ: non tollamus, neq; ferimus: aut à quibus rebus uoluptatebusq; nos tenere debemus: non tenemus. Itaq; inquit, si quis hæc duo uerba cordi habeat: eaq; sibi imperando, atq; obseruando curet: is erit pleraq; impunitabilis, uitamq; uiuet tranquillissimam. Verba hæc dicebat, ἀντὶ χου ναὶ ἀπέχου.

Ex symposio Platonis sumpta uerba, numeris coaguntisq; uerborum scite, modulateq; et apte exercendi gratia, in latinam orationem uersa.

## Caput

## XX.

Ymposium Platonis apud philosophū Taurum legebatur. Verba illa Pausaniae inter coniuas amore uice sua laudantis. ea uerba prorsum amauimus, ut meminisse etiam stu-

## A. G E L.

duerimus. Sunt adeo, quæ meminimus, uerba haec.  
 πᾶσα γὰρ πρᾶξις ὡδεῖ χει. αὐτὴν οὐτὶς πραπομένη. οὔτε ιαλόν. οὔτε αἰχρά. οἶον νῦν οὐ μεῖς τοῖς μεγάλοις πίνειν οὐ λαλέν οὐδὲ γεθδαι. οὐ δὲ τύτων αὐτὸν οὐδὲν, ἀλλὰ εἰν τῇ πρᾶξει. οὐδὲν πραχθῆ τοι γετονός εἴβη. ιαλῶς μὲν γὰρ πραπόμενον, οὐδὲ ορθῶς ιαλὸν γίγνεται. οὐδὲ ορθῶς δὲ αἰχρόν, οὔτω οὐδὲ τόξον. οὐδὲ οὐρανός, οὐ πᾶς ἐστι ιαλός, οὐδὲ οὐρανός οὐδὲ γηρασιάς. οὐδὲ οὐρανός προτρέπτων οὐρανόν. Ήακ uerba ubi lecta sunt, atq; ibi Taurus nubis, Heus inquit, tu φυτορίσε  
 Sic enim me in principio recens in diatribam acceptū appellitabat: existimans eloquentiæ unius exercenda gratia Athenas uenisse: Vides ne inquit ἐνδέουμεν  
 crebrum, et coruscum, et connexum, brevibusq;  
 et rotundis numeris, cum quadam æquabili arctum  
 actione deuinatum? Habet ne nobis dicere in libris  
 rethorum uestrorū tam apte, tamq; modulate com-  
 positam orationem? Sed hos inquit, tamen numeros cē-  
 seo uideas οὐδὲ πάρεργον. Ad ipsa enim Plato-  
 nis penetralia, ipsarumq; rerum pondera et digni-  
 tes pergendum est, nō ad uocularum eius amoenitatem,  
 nec ad uerborum uenustates diuersitandū. Ήακ ad  
 monitio Tauri de orationis platonice et modulus, non mo-  
 do non repressit: sed instruxit etiam nos ad elegan-  
 tiā græcæ orationis uerbus latini affectandam. At  
 que uti quedam animalium parua, et uilia ad imitan-  
 dum sunt: quas res cunq; audierint, uiderint ue, petu-  
 lantia proinde nos ea, quæ in platonis oratione dem-  
 rabamur: non æmulari qdem, sed lineas, umbrasq; fa-  
 cere ausi fuimus, uelut ipsum hoc est, quod ex illis iſ-

lēm verbis eius effinximus. Omne inquit, omnino fā  
tum sic sēsē habet, neque turpe est quantum in eo est,  
neque honestum: uelut est, quas nunc facimus ipsi res  
libere, cantare, differere. Nihil nanq; horum ipsum  
ix sē honestum est: quale, cum fieret modo, factum  
est: tale extitit. Si recte, honeste q; factum est: tum ho-  
nestum fit, si parū recte: turpe fit: sic amare, sic amor  
non honestus omnis, neq; omnis laude dignus: sed qui  
fiat nos ut honeste amemus.

Quibus temporibus post Romanam conditam græci, Ro-  
maniq; illustres uiri floruerunt, ante secundum bel-  
lam Carthaginensium.

## Caput XXI.

T conspectum quendā etatum antiquissima  
rum, item uirorum illustrium, q; in his etā-  
tibus nati fuissent, haberemus: ne in sermo-  
nibus forte in conspectum aliquid super etate, at q;  
uita clarorum hominum temere diceremus: sicuti so-  
phistae illæ autros, qui publice nuper differens,  
Carneadem philosophum a' rege Alexandro philippi  
filio pecunia donatum, e' Panætium stoicum cum su-  
periore Africano uixisse dixit: ut ab istiusmodi in qua  
temporū, etatumq; erroribus caueremus: excep peba-  
mus ex libris, qui chronica appellantur: qbus tempori-  
bus floruisse græci, simulatq; Romani uiri, q uel in  
genio, uel imperio nobiles, insignesq; post conditam  
Romanam fuissent ante secundū bellum Carthaginie-  
sum, easq; nūc exceptiones nostras uarijs, diuersisq;

in locis factas, cursim digessimus. Neq; enim id nobis  
negotium fuit: ut acri, atq; subtili cura excellentiū  
in utraq; gente hominum συρχόντιον compone-  
remus: sed ut noctes istae quadam tenuis his quoq; hi-  
storiæ flosculis leuiter iniectis aspergerentur. Satis au-  
tem uisum est in hoc commentario de temporibus pau-  
corum hominum dicere: ex quorum ætatibus de plu-  
ribus quoq; quos non nominaremus: haud difficilis  
cōiectura fieri posset. Incipiēmus enim à Solone cla-  
ro: quoniam de Homero, et Hesiodo, inter omnes fe-  
rè scriptores constitit, ætatem eos egisse, uel iisdē ferè  
temporibus, uel Homerum aliquanto antiquorem.  
utrunq; tamen ante Romam conditam uixisse siluij.  
Albæ regnibus, annis post bellum Troianum, ut  
Cassius in primo annalium de Homero, atq; Hesio-  
do scriptum reliquit: plus C. atq; LX. annis. Ante  
Romam cond. ut Cornelius Nepos in primo chroni-  
corum de Homero dixit: annis circiter C. et LX. So-  
lonem ergo accepimus unum ex illo nobili numero  
sapientum leges scripsisse Atheniensium Tarquinio  
Prisco Romæ regnante, anno regni eius trigesimoter-  
io. Seruio autem Tullio regnante Pisistratus Athe-  
nis tyrannus fuit. Solone ante in exilium uolunta-  
rium profecto, quoniam id ei prædicenti non credi-  
tum est. Postea Pythagoras Samius in Italiam uenit.  
Tarquinij filio regnum obtinente, cui cognomentum  
superbus fuit: iisdēq; temporibus occisus est, Athenus  
ab Harmodio, et Aristogitone Hipparchus Pisistra-  
ti filius Hippiæ tyranni frater. Archilochum autem  
Nepos Cornelius tradit Tullio Hostilio Romæ regnā

u, iam tunc fuisse poematis clarum, & nobilem. Dis  
antesimo deinde & LX. anno post Romanam Cond.  
act non longe amplius, uictos esse ab Atheniensibus  
persas, memoriae traditum est. Pugna illa inclita ma  
rathonia Miltiade duce, qui post eam uictoriam da  
mnatus a populo Atheniensi in uiculis publicis mor  
tem obiit. Tu Aeschylus Athenis tragediarum poe  
ti celebris fuit. Romae autem fermè istis temporibus  
tribunos, & aediles, tum primum per seditionem si  
bi plebes creauit. Ac nō diu post Cn. Martius Corio  
lanus exagitatus, uexatusq; a tri. ple. ad volscos, qui  
cum hostes erant, a Rep. descivit, bellumq; Po. Ro. fe  
at. post deinde paucis annis Xerxes rex ab Athenien  
sibus, et pleraq; græcia Themistocle duce nauali præ  
lio, quod ad Salamina factū est, uictus, fugatusq; est.  
Atq; ide anno fere' quarto, Menenio Agrippa, Mar  
o Horatio Puluillo coss. bello ueiente apud flumū  
Cremeram, ab ijs sex & trecenti patritij Fabij cum  
familij suis, uniuersi ab hostibus circumuenti perie  
runt. Iuxta ea tempora Empedocles Agrigentinus in  
philosophiae naturalis studio floruit. Romæ autē per  
tas tempestates Xuiros legibus scribūdis creatos con  
fuit. Tabulasq; ab ijs primo decem conscriptas, mox  
duas additas. Bellū deinde, terra Græcia maxi  
mum peloponnesiacum, quod Thucydides memoriae  
mandauit, cœptum est, circa annum fere' post Cond.  
Romanam. CCCXXIII. Qua tempestate A. Postum  
Istorquatus dictator Romæ fuit, qui filium suum,  
quod contra suum dictum in hostem pugnauerat: se  
ari necauit. Hostes tum Po. Ro. fuerant Fidenates.

A. G E L.

Itaque qui inter hæc tempora nobiles, cœlebresq; erat:  
Sophocles, ac deinde Euripides tragicus poeta, & Hip-  
pocrates medicus, & Democritus philosophus, quibus  
Socrates atheniensis natu quidem posterior fuit: sed  
quibusdam temporibus iisdem uixerunt. Nam dein  
de trib. militaribus consulari imperio remp. Romæ  
regentibus ad annū ferè cōditæ urbis. CCCXLVII  
Triginta illi tyranni præpositi sūt à lacedæmonijs athe-  
niersibus, & in Sicilia Dionysius superior tyramni-  
nidem tenuit. Paucisq; annis post Socrates Athenis a  
pitis damnatus est, & in carcere ueneno necatus. Ea  
ferè tempestate Romæ M. Furius Camillus dict. fuit,  
& v eius cepit. Ac post non longo tempore bellum  
senonicum fuit. Tum Galli Romam præter capitolij  
cepérunt. neq; multo poste a Eudoxus astrolo-  
gus in terra Græcia nobilitatus est. Lacedæmonijs ab  
Athenijsibus apud Corinthū superati duce Phor-  
mione. & M. Manlius Romæ, qui Gallos in obsidio-  
ne capitolij obrepentes per ardua depulerat: conui-  
ctus est consilium de regno occupando iniisse, da-  
mnatusq; capit is ex saxo tarpeio, ut M. Varro ait, præ-  
cepis datus est, ut Cor. autem nepos scriptum reliquit,  
uerberando necatus est. eoq; ipso anno, qui erat post  
recuperatam urbem septimus, Aristotelem philoso-  
phum natum esse, memoriæ mandatum est. Aliquot  
deinde annis post bellum senonicum thebani Lacedæ-  
monios duce Epaminunda apud Leuctra superau-  
runt, ac breui post tempore in urbe Roma lege Lic-  
nij stolonis COSS. creari, etiam ex plebe cœpti, cum  
antea ius non esset, nisi ex patricijs gentibus fieri

COS. Circa annum deinde urbis cond. quadringen-  
timum, Philippus Amyntæ filius Alexandri pa-  
ter, regnum Macedonie adeptus est. Inq; eo tempo-  
re Alexander natus est. Paucisq; inde annis post Pla-  
to philosophus ad Dionysium siciliæ tyrannum po-  
steriorum profectus est. Post deinde aliquanto tempo-  
re, philippus apud Cheroneam prælio magno Athe-  
nienses uicit. Tum Demosthenes orator ex eo prælio  
salutem fagi quæsuit. Cumq; id ei, quod fugerat pro-  
brose obijceretur: uersu illo notissimo illusit,

ἀντὸν φάυων νοῦ πάλιν μαχῆσεται.

Postea Philippus ex insidijs occiditur, & Alexander  
regnum adeptus, ad subigendos Persas in Asiam,  
atq; in orientem transgressus est. Alter autem Ale-  
xander, cui cognomentum Molosso fuit in Italiâ ne-  
vit bellum Po. Ro. facturus. Nam enim fama, uir-  
tuusq; felicitatis Romanæ apud exteras gentes enite-  
sere incepatabat. Sed prius, quam bellum faceret: ui-  
decessit. Eum Molossum cum in Italiam transi-  
ret, dixisse accepimus, se quidem ad Romanos ire,  
quasi in ἀνθρώποι την Macedonem isse ad Per-  
sus, quasi in οὐρανού την. Postea Macedo Ale-  
xander pleraq; parte orientali subacta, cum annos  
regnauisset XI obiit mortis diem. Neque ita longe  
post Aristoteles philosophus, & post aliquanto De-  
mosthenes, uita functi sunt. Hisdemq; ferme tem-  
pestatibus Po. Ro. graui, ac diutino Samnitum  
bello confictatus est. COS S. q; T. Veturius, &  
S. P. Posthumius, in locis iniquis apud Caudi-  
um a Samnitibus circumuallati, ac sub iugum missi

A. GEL.

turpi fœdere factō discesserūt. Ob eamq; causam pō iussū Samnitibus per faciales dediti, recepti non sunt. Post annum deinde urbis cond. CCCC. fere' et LXX. bellum cum rege Pyrrho sumptum est. Ea tempeſta te Epicurus Atheniensis, & Zeno Citiensis philosophi celebres erant. eodemq; tempore C. Fabritius Luanus, & Q. Aemilius Papus CENS. Romæ fuerunt, & P. Cornelius Rufinum, qui II. COSS. & DICT. fuerat: senatu mouerunt. Causamq; isti nota subscripsere, quod eum comperrissent argenti facti cœnæ gratia decem PON. habere. Anno deinde post Romanam Cond. CCCC. fermè & XC. COSS. Appio Claudio, cui cognomentū Caudax fuit Appi illius cœa fratre, & Marco Fulvio Flacco, bellum aduersum Pœnos primum cœptum est. Neq; diu post Callimachus poeta Cyrenensis Alexandriae, apud Ptolemaū regem celebratus est. Annis deinde poste a paulo plus ribus, quam. XX. cum Pœnis pace facta, COSS. Claudio Centone Appi cœci filio, et M. Sempronio Tuditanu, primus omnium L. Linius poeta fabulas docere Romæ cœpit, post Sophoclis, & Euripidis morte annis plus ferè C. & LX. post Maenandri, annis aciter quinquaginta duobus. Claudium, & Tuditani COSS. sequuntur Q. Valerius, & C. Manilius, qui bus natum esse Q. Ennium poetam M. Varro in primo de poetis libro scripsit: eumq; cum septimum & sexagesimum annum ageret, duedecimum annalem scripsisse. Idq; ipsum Ennium in eodem libro dicere. Anno deinde post Romanam Cond. D. undevicesimo Spurius Caruilius Ruga. Primus Romæ de amio-

rum sententia, diuortium cum uxore fecit, quod ste-  
nilis esset. Iurassetq; apud CENS. uxorem se libe-  
rorum querendorum causa habere. Eodemq; anno  
C.Næuius poeta fabulas apud populū dedit. Quē  
M.Varro in libro de poetis primo stipendia fecisse,  
at bello punico primo. Idq; ipsum Næuiū dicere in  
carmine, quod de eodem bello scripsit. Porciū au-  
tem Liciūm Seruius poeticam Romæ cœpisse dicit  
in his uersibus.

Punico bello secundo musa pennato gradu,  
intulit se bellicosam in Romuli gentem feram.

Ac deinde annis fere post XV. bellum aduersum Pœ-  
nos sumptum est. Atq; non nimium longe M. Cato  
orator in ciuitate, et Plautus poeta in scena florue-  
runt. Hisdemq; temporibus Diogenes stoicus, et Car-  
neades Academicus, et Critolaus peripateticus ab A-  
theniensibus ad senatum Po.Ro. negotij publica gra-  
tia legati sunt. Neq; magno intervallo postea Q. En-  
nius, et iuxta Cæcilius, et Terentius, ac subinde  
Pacuvius, et Pacuvio iam sene Accius, clariorq;  
tunc in poematis eorum obtrectandis, Lucilius fuit.  
Sed progressi longius sumus, cum finem proposue-  
mus adnotatiunculis istis bellum Pœnorum se-  
cundum.

LIVX . 211

AVLI GELLI NOCTIVM ATTICA

RVM COMMENTARII.

L I B E R X V I I I .

Disputationes à philosopho stoico, & contra à peripateticō arbitro Phauorino factæ, quæ situmq; inter eos quantum in perficienda uita beata uirtus ualeret: quantuq; esset in iis, quæ dicuntur extranea.

Caput

Primum.

f

A miliares Phauorini duo erant quidam non incelebres in urbe Roma philosophi, eorum fuit unus peripateticæ disciplinæ sectator, alter stoicæ.

His quondam ego acriter, atq; contente, pro suis utrinq; decretis propugnantibus, cum essemus una Hostiæ omnes cum Phauorino interfici. Ambulabamus autem in litore, cum iam aduersa sceret æstate anni noui. Atq; ibi stoicus censebat, & uitam beatam hominum uirtute animi sola, & misericordiam summam malitia sola posse effici, etiam si certa bona omnia, quæ corporalia, & externa appellantur: uirtuti deessent: malitiæ adessent: ille contra peripateticus, miseram quidem uitam uitijis animi, & malitia sola fieri concedebat. Sed ad complendor: omnes uite beatæ numeros uirtutem solam nequam satis esse existimabat: quoniam & corporis integritas, sanitasq; & honestus modus formæ, & pe-